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Przewodnik – Objaśnienia podatkowe Ministra Finansów z 23.12.2021 r. „Prze-
wodnik do Ryczałtu od dochodów spółek”1, https://www.gov.pl/
attachment/a6b41291-ef42-4404-9f66-4d7a4c8e7948

1  Przewodnik stanowi ogólne wyjaśnienia przepisów prawa podatkowego dotyczą-
ce stosowania tych przepisów (objaśnienie podatkowe), o których mowa w art. 14a § 1 
pkt 2 o.p.
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Rozdział 1

WEJŚCIE W SYSTEM ESTOŃSKIEGO CIT

1.1. Zaczynamy przygodę z estońskim CIT, 
czyli warunki wejścia i utrzymania systemu 
estońskiego CIT

1.1.1. Uwagi wstępne

Ryczałt od dochodów spółek od momentu jego pojawienia się w pol-
skich przepisach prawa podatkowego przedstawiany był przez Mi-
nisterstwo Finansów jako mechanizm, który skierowany jest przede 
wszystkim do podmiotów inwestujących i rozwijających się. W swoim 
exposé z 19.11.2019 r. dla najmniejszych przedsiębiorców Premier Ma-
teusz Morawiecki zapowiadał, że rozwiązanie ryczałtu od odchodów 
spółek, czyli tzw.  estońskiego CIT, ma  stanowić wsparcie w  przy-
padku reinwestycji zysku, a  także zdecydowane uproszczenie w za-
kresie dostępu do finansowania tych firm. Skorzystanie z  ryczałtu 
od dochodów spółek przeznaczone jest jedynie dla podatników po-
datku dochodowego od osób prawnych, jednak konieczne jest przy 
tym spełnienie określonych warunków, co powoduje, że nie każda 
spółka opodatkowana podatkiem dochodowym od osób prawnych 
może z tego rozwiązania skorzystać. Opodatkowaniu ryczałtem może 
podlegać podatnik, który spełnia kryteria:
	 1)	przychodów pasywnych;
	 2)	zatrudnienia;
	 3)	formy prawnej;
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	 4)	udziałowców;
	 5)	posiadania udziałów;
	 6)	prowadzenia ksiąg rachunkowych zgodnie z ustawą o rachunko-

wości;
	 7)	zawiadomienia o wyborze opodatkowania.

Każde z powyższych kryteriów zostało omówione szczegółowo po-
niżej.

1.1.2. Kryterium przychodów pasywnych

Opodatkowany ryczałtem od  dochodów spółek, zgodnie z  art.  28j 
ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.p., może być podatnik, który w poprzednim roku 
podatkowym osiąga mniej niż 50% przychodów pochodzących:
	 1)	z wierzytelności;
	 2)	z odsetek i pożytków od wszelkiego rodzaju pożyczek;
	 3)	z części odsetkowej raty leasingowej;
	 4)	z poręczeń i gwarancji;
	 5)	z praw autorskich lub praw własności przemysłowej, w tym z ty-

tułu zbycia tych praw;
	 6)	ze zbycia i realizacji praw z instrumentów finansowych;
	 7)	z  transakcji z  podmiotami powiązanymi, w  przypadku gdy 

w związku z tymi transakcjami nie jest wytwarzana wartość do-
dana pod względem ekonomicznym lub wartość ta jest znikoma.

W aspekcie kryterium przychodów pasywnych należy zatem rozwa-
żyć kilka podstawowych kwestii:
	 1)	określenie wartości przychodów;
	 2)	ustalenie poprzedniego roku podatkowego;
	 3)	wskazanie statusu podatnika;
	 4)	w przypadku transakcji z podmiotami powiązanymi – ustalenie 

wytwarzania wartości dodanej.

W  pierwszej kolejności należy zwrócić uwagę, że  kryterium przy-
chodowe konieczne jest do spełnienia zarówno na moment wejścia 
w system ryczałtu od dochodów spółek, jak i przez cały okres trwa-
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nia tego opodatkowania. Jak wskazuje art. 28j ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.p., 
podczas określania wartości przychodów pasywnych bierzemy pod 
uwagę wartość uwzględniającą kwotę należnego podatku od  towa-
rów i usług, a zatem kwotę brutto. Jednocześnie podczas analizy, czy 
spełniamy kryterium pozwalające na wejście w system, musimy za-
stanowić się, jaki to jest poprzedni rok podatkowy dla danego podat-
nika. W przypadku podatnika rozpoczynającego działalność (opisa-
nego w pkt 1.3 niniejszej książki) warunek kryterium przychodów 
uznaje się za automatycznie spełniony w pierwszym roku podatko-
wym opodatkowania ryczałtem. Powyższe ułatwienie wynika z faktu, 
że w przeciwnym wypadku podatnik, który dopiero rozpoczyna dzia-
łalność gospodarczą, nie miałby możliwości wejścia w system ryczałtu 
od dochodów spółek. Z kolei w przypadku podatników już działa-
jących – bierzemy pod uwagę poprzedni rok podatkowy, niezależ-
nie od tego, ile trwał. Należy jednak podkreślić, że z uwagi na fakt, 
iż podatnicy mają możliwość wejścia w system ryczałtu od docho-
dów spółek w czasie trwającego roku podatkowego, może zdarzyć się 
wiele sytuacji, w których poprzedni rok podatkowy trwa np. miesiąc 
lub kilka miesięcy.

 [P] �XYZ sp. z o.o. została założona w lipcu 2022 r. Spółka od 1.01.2023 r. we-
szła w system ryczałtu od dochodów spółek. Poprzedni rok podatkowy 
spółki trwał od 1.07.2022 r. do 31.12.2022 r. W tym okresie spółka nie 
osiągnęła 50% przychodów pasywnych, a zatem spełnia warunek przy-
chodów pasywnych i może wejść w system ryczałtu od dochodów spółek, 
jeśli spełnia także pozostałe kryteria.

 [P] �ABC sp. z o.o. została założona w 2013 r. Spółka funkcjonuje w ramach 
roku podatkowego kalendarzowego. Nowy rok podatkowy spółki roz-
począł się od 1.01.2023 r. Spółka postanowiła wejść w system ryczałtu 
od dochodów spółek dopiero od 1.04.2023 r. Poprzedni rok podatkowy 
dla spółki to okres od 1.01.2023 r. do 31.03.2023 r. Spółka powinna zatem 
zweryfikować, czy w okresie od 1.01.2023 r. do 31.03.2023 r. osiągnęła 
50% przychodów pasywnych. Jeśli nie, to spełnia warunek przychodów 
pasywnych i może wejść w system ryczałtu od dochodów spółek, pod 
warunkiem spełniania pozostałych kryteriów.
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 [P] �ASZ sp.  z o.o. została założona w 2021 r. Spółka funkcjonuje w ra-
mach roku podatkowego kalendarzowego. Nowy rok podatkowy 
spółki rozpoczął się od 1.01.2023 r. i od tego dnia spółka postanowiła 
wejść w system ryczałtu od dochodów spółek. Poprzedni rok podat-
kowy dla spółki to okres od 1.01.2022 r. do 31.12.2022 r. W 2022 r. 
spółka osiągnęła przychód brutto (wraz z  podatkiem VAT) w  wy-
sokości 25  000  000  zł, z  czego 10  000  000 zł brutto (wraz z  VAT) 
z wierzytelności. Poza wierzytelnościami spółka nie osiągnęła żad-
nych innych przychodów pasywnych wskazanych w  art.  28j ust.  1 
pkt 2 u.p.d.o.p. Spółka osiągnęła zatem poziom 40% przychodów pa-
sywnych w  roku poprzednim, a  zatem mniej niż 50%. Kryterium 
przychodów pasywnych jest więc spełnione i spółka może wejść w sy-
stem ryczałtu od dochodów spółek, pod warunkiem spełniania po-
zostałych kryteriów.

 [P] �AFC sp. z o.o. została założona w 2022 r. Spółka funkcjonuje w ramach 
roku podatkowego kalendarzowego. Nowy rok podatkowy spółki roz-
począł się od 1.01.2023 r. i od tego dnia spółka postanowiła wejść w sy-
stem ryczałtu od dochodów spółek. Poprzedni rok podatkowy to dla 
spółki okres od 1.02.2022 r. do 31.12.2022 r. W 2022 r. spółka osiąg-
nęła przychód brutto (wraz z VAT) w wysokości 50 000 000 zł, z czego 
30 000 000 zł brutto (wraz z VAT) z wierzytelności. Spółka osiągnęła 
zatem poziom 60% przychodów pasywnych w roku poprzednim, a za-
tem więcej niż 50%. Kryterium przychodów pasywnych nie zostało 
spełnione i  spółka nie może wejść w  system ryczałtu od  dochodów 
spółek.

Tematyka katalogu przychodów pasywnych jest trudna do analizy 
z uwagi na fakt, że pojawiają się wątpliwości w odniesieniu do nie-
których z  nich. Przychody pasywne w  przepisach art.  28j ust.  1 
pkt 2 u.p.d.o.p. zostały jasno określone i stanowią katalog zamknięty. 
Oznacza to, że  w  przypadku gdy podatnik osiąga inne przychody 
określane potocznie jako pasywne, a nie są one wskazane w art. 28j 
ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.p., to nie powinien ich brać pod uwagę podczas 
ustalania wartości limitu przychodów na potrzeby spełniania kryte-
rium przychodowego.
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W interpretacji indywidualnej Dyrektora Krajowej Informacji Skar-
bowej z  13.06.2022 r., 0111-KDIB1-3.4010.135.2022.2.IM, wniosko-
dawca w 2021 r. uzyskał następujące przychody:
	 –	19 000 zł – z tytułu zbycia praw i obowiązków w spółce osobo-

wej – spółka jawna,
	 –	549  145 zł  – z  tytułu posiadania ogółu praw i  obowiązków 

w spółce jawnej (5%).

Wątpliwości, jakie pojawiły się u  wnioskodawcy, dotyczyły tego, 
czy spełnia on zatem warunek przychodów pasywnych na moment 
wejścia w  system ryczałtu od  dochodów spółek, tj.  od 1.01.2022 r. 
W ocenie wnioskodawcy przychód z  tytułu zbycia praw i obowiąz-
ków w spółce jawnej nie jest przychodem wskazanym w art. 28j ust. 1 
pkt 2 u.p.d.o.p. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej nie zgodził 
się z wnioskodawcą, że przychód z tytułu zbycia praw i obowiązków 
w spółce osobowej nie jest przychodem wskazanym w art. 28j ust. 1 
pkt 2 u.p.d.o.p., jednakże podkreślił, iż przychód ten stanowił jedynie 
3,5% wszystkich przychodów. Mimo zatem że jest on przychodem pa-
sywnym, to jego poziom był niższy niż 50% wszystkich przychodów 
i kryterium to jest spełnione przez wnioskodawcę, a zatem może on 
od 1.01.2022 r. wejść w system ryczałtu od dochodów spółek.

Katalog przychodów pasywnych zawiera w sobie przychody pocho-
dzące z  wierzytelności. Przepisy ustawy o  podatku dochodowym 
od osób prawnych nie wskazują na to, jak definiować wierzytelność. 
Odnalezienie definicji wierzytelności jest także utrudnione w innych 
przepisach. Jak wynika z art. 353 k.c., zobowiązanie polega na tym, 
że  wierzyciel może żądać od  dłużnika świadczenia, a  dłużnik po-
winien świadczenie to  spełnić. Wierzytelność jest zatem prawem 
wierzyciela do żądania określonego świadczenia od drugiego pod-
miotu, tj.  dłużnika. Podobną definicję znajdziemy w  piśmie Dy-
rektora Krajowej Informacji Skarbowej z 17.03.2021 r., 0111-KDIB1-
-1.4010.538.2020.4.SG: „Wierzytelność jest prawem podmiotowym, 
które w stosunku zobowiązaniowym przysługuje wierzycielowi. Przy 
podziale praw na majątkowe i niemajątkowe podstawę będzie stano-
wił interes, jaki one realizują”. Z kolei cesja wierzytelności została 
uregulowana w art. 509 § 1 k.c., zgodnie z którym wierzyciel może 
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bez zgody dłużnika przenieść wierzytelność na osobę trzecią (prze-
lew), chyba że sprzeciwiałoby się to ustawie, zastrzeżeniu umownemu 
albo właściwości zobowiązania. Z kolei art.  509 § 2 k.c. wskazuje, 
że wraz z wierzytelnością przechodzą na nabywcę wszelkie związane 
z nią prawa, w szczególności roszczenie o zaległe odsetki. Stosow-
nie do art. 510 § 1 k.c. przeniesienie wierzytelności może nastąpić 
w wyniku umowy sprzedaży, zamiany, darowizny lub innej umowy 
zobowiązującej.

W obrocie gospodarczym pojawiają się z kolei sytuacje, w których 
firmy korzystają z różnych rozwiązań poprawiających ich płynność 
finansową, np. faktoringu. Sama umowa faktoringu nie jest zdefinio-
wana w polskich przepisach, a zatem jest traktowana jako „umowa 
nienazwana” i znajdują do niej zastosowanie przepisy art. 509 k.c.

W  interpretacji indywidualnej z  29.12.2022 r., 0111-KDWB.4010. 
84.2022.2.AZE, zapytano, czy w przypadku gdy wnioskodawca spe-
cjalizujący się w produkcji i sprzedaży suchych produktów mlecznych, 
a w szczególności kazeinianów, kazeiny, serwatki w proszku, mleka 
w proszku oraz mieszanin mlecznych, i korzysta z faktoringu, będzie 
spełniał kryterium przychodowe. Jak określono bowiem we wniosku, 
wnioskodawca wystawia kontrahentom faktury z odroczonym termi-
nem płatności od 30 do 90 dni. Jednocześnie aby zachować płynność 
finansową, zawarł:
	 1)	umowę faktoringu pełnego;
	 2)	umowę faktoringu z  przejęciem ryzyka niewypłacalności od-

biorcy;
	 3)	umowę faktoringową (określoną jako faktoring pełny z cesją wie-

rzytelności z umowy ubezpieczenia).

Równocześnie wnioskodawca określił, że:
	 1)	należności brutto (z  VAT) skierowane przez wnioskodawcę 

do trzech ww. faktoringów przekraczają i będą przekraczać 50% 
ogółu przychodów wnioskodawcy z jego działalności podstawo-
wej – sprzedaży produktów kontrahentom,

	 2)	nie zbywa innych wierzytelności niż te w ramach faktoringu,
	 3)	nie prowadzi obrotu wierzytelnościami.
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Sytuacja wydawałaby się klarowna, a mianowicie wnioskodawca doko-
nuje sprzedaży towaru na rzecz kontrahenta, rozpoznaje przychód po-
datkowy, a następnie dokonuje sprzedaży tej wierzytelności na rzecz 
faktora i uzyskuje środki pieniężne dotyczące wcześniej rozpoznanego 
przychodu. Nie osiąga zatem przychodów stricte ze sprzedaży wierzy-
telności, tylko ze sprzedaży towaru. Jak się jednak okazało, odmienne 
w tym zakresie ma zdanie Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej, 
który stwierdził, że: „Wnioskodawca dokonuje sprzedaży na  rzecz 
faktora wierzytelności własnych. Zauważyć należy, że sprzedaż wie-
rzytelności własnych jest odrębnym zdarzeniem od wcześniejszych 
operacji gospodarczych, w wyniku których powstał przychód należny, 
tj. od sprzedaży towarów kontrahentom. Zatem mając na uwadze po-
wyższe, wskazać należy, że Spółka w istocie będzie uzyskiwać przy-
chody ze sprzedaży wierzytelności. Zatem do wartości przychodów, 
o których mowa w art. 28j ust. 1 pkt 2 lit. a u.p.d.o.p., powinna wliczać 
wartość przychodów z  tytułu zbycia wierzytelności własnych w ra-
mach umowy faktoringu. W konsekwencji, jeżeli przychody z  tego 
tytułu przekroczą 50% przychodów z działalności osiągniętych w po-
przednim roku liczonych z uwzględnieniem kwot należnego podatku 
od towarów i usług, to Spółka nie będzie mogła skorzystać z ryczałtu 
od dochodów spółek, jako formy opodatkowania prowadzonej dzia-
łalności gospodarczej”. Z  tą interpretacją indywidualną ciężko się 
zgodzić, jednak istotne jest, aby przedsiębiorcy zdawali sobie sprawę 
z istoty tego problemu.

Kolejnym z rodzajów przychodów pasywnych wskazanych w art. 28j 
ust. 1 pkt 2 u.p.d.o.p. są odsetki i pożytki od wszelkiego rodzaju po-
życzek. Przyjmując wykładnię językową, należy zauważyć, że ustawo-
dawca ograniczył ten rodzaj przychodów wyłącznie do odsetek od po-
życzek, a nie np. odsetek od lokat bankowych. Podobne wnioski płyną 
z  pisma Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej z  28.10.2022 r., 
0111-KDIB1-2.4010.543.2022.1.MZA: „Należy zgodzić się z Wniosko-
dawcą, że nie można utożsamiać lokaty bankowej z pożyczką. Gdyby 
racjonalny ustawodawca chciał wyłączyć z kręgu podatników pod-
mioty uzyskujące przychody z odsetek od lokat bankowych, to wyraź-
nie by to wyartykułował w art. 28j ust. 1 pkt 2 lub po prostu wskazał, 
że dotyczy to pomiotów, które uzyskują przychody tylko z odsetek”.
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Do przychodów pasywnych należą także te pochodzące z praw autor-
skich lub praw własności przemysłowej, w tym z tytułu zbycia tych 
praw. Jak wskazuje art. 1 ust. 1 u.p.a.p.p., przedmiotem prawa au-
torskiego jest każdy przejaw działalności twórczej o indywidualnym 
charakterze, ustalony w  jakiejkolwiek postaci, niezależnie od war-
tości, przeznaczenia i  sposobu wyrażenia (utwór). Z  kolei art.  1 
ust. 2 u.p.a.p.p. wymienia, że w szczególności przedmiotem prawa 
autorskiego są utwory:
	 1)	wyrażone słowem, symbolami matematycznymi, znakami gra-

ficznymi (literackie, publicystyczne, naukowe, kartograficzne 
oraz programy komputerowe);

	 2)	plastyczne;
	 3)	fotograficzne;
	 4)	lutnicze;
	 5)	wzornictwa przemysłowego;
	 6)	architektoniczne, architektoniczno-urbanistyczne i  urbani-

styczne;
	 7)	muzyczne i słowno-muzyczne;
	 8)	sceniczne, sceniczno-muzyczne, choreograficzne i  pantomi-

miczne;
	 9)	audiowizualne (w tym filmowe).

Dalej art. 17 u.p.a.p.p. wskazuje, że jeżeli ustawa nie stanowi inaczej, 
twórcy przysługuje wyłączne prawo do korzystania z utworu i rozpo-
rządzania nim na wszystkich polach eksploatacji oraz do wynagro-
dzenia za korzystanie z utworu. Problemem staje się więc wybranie 
opodatkowania ryczałtem od dochodów spółek w przypadku firm, 
które osiągają przychody z praw autorskich lub praw własności prze-
mysłowej, w tym z tytułu zbycia tych praw. Jeden z takich przykładów 
można znaleźć w piśmie Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej 
z 21.06.2022 r., 0111-KDIB2-1.4010.198.2022.1.BJ, które było odpowie-
dzią na pytanie, czy w przypadku gdy blisko 100% przychodów po-
chodzi ze sprzedaży projektów domów jednorodzinnych, podatnik 
może wejść w system ryczałtu od dochodów spółek. W interpretacji 
indywidualnej Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej odmówił po-
datnikowi możliwości wejścia w system ze względu na niespełnienie 
kryterium przychodowego, podnosząc, że: „Z wniosku jednoznacznie 
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zatem wynika, że w ramach prowadzonej działalności gospodarczej 
Wnioskodawca nabywa projekty domów jednorodzinnych od pod-
miotów, które posiadają prawa autorskie do tych projektów, celem ich 
odpłatnego zbycia. Wnioskodawca uzyskuje więc przychody ze sprze-
daży praw autorskich do projektów domów jednorodzinnych, które 
stanowią niemal 100% przychodów spółki, co wypełnia dyspozycję 
przepisu art. 28j ust. 1 pkt 2 lit. e u.p.d.o.p. i wyłącza Wnioskodawcę 
z możliwości korzystania z ryczałtu od dochodów spółek, jako formy 
opodatkowania prowadzonej działalności gospodarczej”.

Z kolei w odniesieniu do firmy, która udostępnia grę komputerową 
poprzez platformę sprzedażową za wynagrodzeniem, sprawą zajął 
się także Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej w interpretacji in-
dywidualnej z 11.08.2022 r., 0111-KDIB1-3.4010.37.2022.2.MBD. Jak 
podnosił w niej wnioskodawca, spółka jest zobowiązana do umożli-
wienia pobrania gry klientowi na  jego urządzenie. W ramach tego 
udostępnienia nie dochodzi do zbycia praw autorskich do gier (które 
spółka posiada), a  jedynie do udostępnienia gry celem jej pobrania. 
Dodatkowo klient nie zawiera żadnej umowy licencyjnej ze spółką, 
która udostępnia te gry. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej 
zgodził się zatem ze stanowiskiem wnioskodawcy, że nie osiąga on 
przychodów ze sprzedaży praw autorskich czy praw własności inte-
lektualnej.

Wiele problemów z wejściem w system ryczałtu od dochodów spó-
łek ma z kolei branża informatyczna. W interpretacji indywidualnej 
z 14.09.2022 r., 0111-KDIB1-1.4010.381.2022.3.ŚS, swoje wątpliwości 
przedstawiła spółka, który tworzy oprogramowanie oraz dokonuje 
jego sprzedaży. W ramach swoich usług przenosi na klientów prawa 
majątkowe związane z wdrażanym lub integrowanym oprogramo-
waniem. Dodatkowo udziela licencji na korzystanie z wytworzonego 
oprogramowania. Całość oferowanych usług i  praw jest wliczona 
w  cenę usługi. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej odmówił 
spółce możliwości wejścia w system ryczałtu od dochodów spółek, 
stwierdzając, że „Spółka udziela oraz będzie udzielać licencji na ko-
rzystanie z wytworzonego oprogramowania, a zatem w  istocie bę-
dzie uzyskiwać przychody z praw autorskich do wytwarzanego opro-
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